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わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

第５回総会 次第 

 

 

１ 開会 

 

２ 会長挨拶 

 

３ 報告 

  報告第１号 実行委員会委員、役員等の変更について                  …２ 

報告第２号 大会総括について                            …３ 

 

４ 議事 

  第１号議案 令和７年度事業報告について（案）                 …17 

第２号議案 令和７年度収支決算見込みについて（令和８年 1 月 31 日時点）（案）…27 

  第３号議案 令和７年度収支補正予算について（案）                   …29 

第４号議案 令和７年度収支決算承認の会長への委任について（案）          …30 

第５号議案 実行委員会の解散及び会則の廃止について（案）            …30 

  

５ 閉会 
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【報告第１号】 

 

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

委員、役員等の変更について 

 

 わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会会則第８条第３項の規定に

基づき、第４回総会（令和７年５月 23 日）から第５回総会（令和８年２月 10 日）ま

での間におけるわたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会委員、役員等

の変更について、別冊名簿のとおり報告する。 
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【報告第１号】
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【報告第２号】



国スポ 開会式・閉会式

開会式（９月28日） 閉会式（10月８日）

●平和堂HATOスタジアム（彦根市）

障スポ 開会式・閉会式

開会式（10月25日） 閉会式（10月27日）

●平和堂HATOスタジアム（彦根市）
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国スポ成績

男女総合成績（天皇杯）優勝 女子総合成績（皇后杯）優勝

天皇杯・皇后杯ともに滋賀県が獲得（優勝）!
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９月21日 自転車(ロード・レース) 全種別

沿道応援

チャリ氷体験コーナー

大型モニター

ダンスパフォーマンス
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９月28日～30日 ゴルフ（女子）

ふるまいゴルフ場装飾

周遊スタンプラリー 本市特産品の授与
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９月29日～10月1日ソフトボール（成年男子）

花いっぱい
運動

モニュメントの設置

ドリンク配布

市内高校生のボランティア
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９月29日～10月3日ボクシング（全種別）

山中選手来場

三笠宮彬子女王殿下
お成り

手作り応援のぼり旗の設置

ナイトイベントの実施

9



10月3日～6日カヌー（スプリント） 全種別

ボランティアの活躍

売店学校観戦

大規模な設営
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10月4日～7日

サッカー（成年男子）

エスコートキッズ

学校観戦

能登川グラウンド全面芝生化
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10月4日～7日

軟式野球（成年男子）

ボランティアの活躍

キャッチボールクラシック開催商工会
イベント

応援のぼり旗の設置
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10月25日.26日

障スポ グランドソフトボール（身体障害）

売店
ふるまい

協力して水取り

市ソフトボール協会の協力撮影用モニュメントの設置
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9月6日

デモスポ ネットでポンポイ
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皆様の御協力
本当にありがとうございました。
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わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

令和７年度事業報告について（案） 

 

１ 諸会議の開催 

(1) 第４回総会       令和７年５月23日（金）  

 (2) 第３回常任委員会    令和７年５月23日（金）  

 (3) 第５回輸送交通専門部会 令和７年４月21日（月） 

 (4) 事業概要説明会     令和７年12月18日（木）・19日（金） 

 

２ 関係機関及び関係団体との連絡調整 

 (1) 県実行委員会との連絡調整 

  〇開催準備市町担当課長会議 

   令和７年５月９日（金）、令和７年８月８日（金）、令和７年11月18日（火） 

  〇開催準備市町担当者連絡会 

   令和７年６月４日（水）、令和７年７月17日（木） 

  〇競技運営担当者会議 

   令和７年４月22日（火）、令和７年７月10日（木） 

 (2) 関係競技団体及び共催市町との連絡調整（各競技随時） 

 (3) 各種関係団体との連絡調整（各競技随時） 

 

３ 広報活動 

 (1) 炬火イベント 

   実施日 令和７年６月29日（日） 

場 所 東近江市総合運動公園布引陸上競技場 

概 要 採火、集火、炬火リレー、点火 

       滋賀学園高等学校ジャズオーケストラ部による応援演奏 

来場者数 約 600 人 

 

【第１号議案】 
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(2) 東近江市開催記念直前イベント 

   実施日 令和７年８月31日（日） 

   場 所 東近江市総合運動公園布引体育館メインアリーナ 

   概 要 布引体育館リニューアル式典 

       トークイベント 

       （橋本聖子さん、桧山進次郎さん、大橋悠依さん、佐藤あり紗さん） 

        記念抽選会 

   来場者数 約300人 

 

 

(3) 各種イベント等での啓発活動 

実施日 イベント名 内容 

４月７日 ストリートサッカー＆サイン会 
啓発パネルの設置 

ノベルティグッズの配布 

４月26日～27日 びわこジャズ東近江2025 
啓発パネルの設置 

ノベルティグッズの配布 

５月18日 びわ湖東近江 SEA TO SUMMIT 
啓発パネルの設置 

ノベルティグッズの配布 

５月21日 
ちょっときてぇな講座 

（長峰地区） 
大会概要説明 

６月17日 
ちょっときてぇな講座 

（平田地区） 
大会概要説明 

９月23日 親子凧作り教室 ノベルティグッズの配布 

 

(4) メディア、市広報紙等を活用した情報発信 

実施日 内容 

４月～10月号、12号 広報ひがしおうみ掲載（９月号、12月号は特集記事） 

５月 
滋賀報知新聞掲載 

シャイン☆東近江（障スポ グランドソフトボール） 
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６月 しらしがテレビ（びわ湖放送） 

８月 オウティ９月号（市長コラム） 

９月 滋賀報知新聞掲載 

随時 特設ホームページ、Instagram 更新 

 

(5) クリーンアップ運動 

実施日 内容 

６月29日 炬火イベントクリーンアップ運動 

９月６日 伊庭内湖もてなし清掃 

９月７日 びわ湖クリーンキャンペーン 

 

(6) 啓発物品の作製及び配布 

階段ラッピング・ポケットティッシュ・のぼり旗 (福田金属箔粉工業株式会社協賛) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三角卓上ポップ 

 

 

 
 

 

フェイスタオル 
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炬火イベント横断幕・マフラータオル・Ｔシャツ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ノート（株式会社水研設備協賛） 

 

 

 

 

 

 

 

 

マフラータオル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

クリアファイル 

 

 

 

 

 

 

 

サーモボトル 

 

 

 

 

 

 

 
観戦ガイドブック（競技会場周遊スタンプラリー付き） 
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４ 協賛について 

  協賛の実績（令和５年11月 協賛募集開始） 

年度 協賛者数 

令和７年度 23 件 

【参考】 

令和５年度～令和７年度 

49 件（企業 38者、団体８者、個人３者） 

総評価額：14,171,694 円 

                       ※協賛実績一覧は別冊参照 

 

５ ボランティアについて 

 (1) 登録状況 

    登録人数 366人 

    活動実績 243人（延べ302人） 

  

(2) ボランティア説明会及びおもてなし講習会 

    実 施 日 令和７年８月９日（土）（午前の部・午後の部） 

    参加人数 184人 

    講  師 日本航空株式会社 客室乗務員（JAL ふるさと応援隊）２人 
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６ 学校協力事業について 

 (1) 学校観戦 

参加競技数 参加学校数 参加人数 

４競技 

（ソフトボール・カヌー・サッカー・軟式野球） 
16 校 1,592 人 

 

 (2) 花いっぱい運動 

参加学校数 プランター数 設置会場数 

小学校 10校 315 基 ８会場 

 

 (3) 手作り応援のぼり旗 

参加学校数 作製枚数 設置会場数 

小学校 22校 

中学校９校 
296 枚 ６会場 
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７ 配布物について 

 (1) 資料袋及び手提げ紙袋 

   大会記念品や競技別プログラム、本市の観光パンフレット等を封入する袋を作製

し、大会関係者へ配布しました。 

 

(2) 識別用品 

  実施本部職員や競技役員等を識別するために必要な物品を作製し、大会従事者に

配布しました。 

ベスト ハット ＡＤカード 

   

キャップ 

 

 

 

 

資料袋 手提げ紙袋 
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８ 副賞、記念品について 

(1) 副賞（競技上位入賞者に授与） 

【副賞】 

順位 内容 

１位 近江牛、布引焼、東近江市特産品詰め合わせ 

２位 地元銘菓、布引焼、東近江市特産品詰め合わせ 

３位 地元銘菓、布引焼、東近江市特産品詰め合わせ 

４位 近江牛加工品詰め合わせ 

５位～８位 鈴鹿の雫 

 

【わたＳＨＩＧＡ輝く賞（個人ＭＶＰ）】 

順位 内容 

１位 近江牛、布引焼 

２位 近江牛、近江の麻 

 

(2) 記念品 

  ２合（300ｇ）のキューブ米を大会に参加した選手、監督に配布しました。 

内容 数量 

米（キューブ米） 2,100 個 

 

 

 

 

９ 売店・おもてなしについて 

(1) 売店設置数 

 

(2) 無料ふるまい 

競技 品名 数量 ふるまい団体名 

自転車 アップルパイ 300 蒲生地区まちづくり協議会 

ゴルフ 

近江牛焼肉、あられ 各 100 商工会壮青年部 

チーズケーキ２種 各 100 ラシサカフェ 

かきもち 200 はっこう 

 国スポ 

グッズ 

スポーツ 

用品 
特産品 

啓発 

その他 
飲食物 

キッチン

カー 
合計 

出店者数 20 5 3 4 20 68 120 
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ソフトボール  

近江牛牛すじカレーライス 200 コガモカフェ 

近江牛牛すじ焼きそば 240 eN 

太郎坊サイダー 200 株式会社滋賀報知新聞社 

ボクシング 

新米 200 東近江市農業委員会 

ワッフル 200 能登川まちづくり協議会 

新米 200 東近江市農業委員会 

和菓子 240 冨来郁 

壱分金 300 七福堂 

どろ亀汁 200 商工会女性部 

どら焼き 300 美湖母湖 

カヌー 

壱分金 300 七福堂 

近江牛コロッケ 300 いろは精肉店 

佃煮 200 能登川漁業協同組合 

近江牛コロッケ 300 いろは精肉店 

サッカー 

（布引会場） 

和菓子 240 冨来郁 

うどん 200 滋賀蒲生町農業協同組合 

うどん 200 滋賀蒲生町農業協同組合 

サッカー 

（京セラ会場） 

近江牛牛すじ焼きそば 240 eN 

チーズケーキ２種 各 100 ラシサカフェ 

サッカー 

（能登川会場） 

近江牛カレー 200 能登川まちづくり協議会 

水車うどん 200 能登川まちづくり協議会 

軟式野球 

黒豆寿司 200 さんしゅの会 

きのこ御飯 200 さんしゅの会 

栗ご飯 200 さんしゅの会 

 

(3) 無料ふるまい（ドリンク） 

 鈴鹿の雫 
ポカリ 

500ml 

ポカリ 

300ml 
ボディメンテ 平番茶 合計 

提供数 13,536 1,320 1,632 1,368 2,832 20,688 

 

10 輸送交通について 

 バス タクシー 

使用台数 449 34 
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11 弁当について 

 
斡旋弁当 

支給弁当 

（軽食含む） 
合計 

提供数 1,833 4,910 6,743 

 

 

12 宿泊について 

 

 

 

 

13 お成りについて 

 (1) 三笠宮彬子女王殿下 

日程 行事 場所 

10 月２日 

御休憩、御昼食 能登川コミュニティセンター 

ボクシング競技御覧 東近江市能登川アリーナ 

御休憩 能登川コミュニティセンター 

 

(2) 愛子内親王殿下 

日程 行事 場所 

10 月６日 （中止） 能登川コミュニティセンター 

 

14 来場者数について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 区域 選手・監督 関係者 合計 

宿泊人数 

（延べ） 

市内 3,429 612 4,041 

市外 5,617 296 5,913 

本市オリジナル弁当容器 

競技名 種別 競技会場 選手・監督 大会関係者 観覧者 合計

自転車(ロード・レース) 男子A・男子B・女子 東近江市特設ロードレースコース 262 625 2,360 3,247

ゴルフ 女子 名神八日市カントリー倶楽部 563 638 865 2,066

ソフトボール 成年男子 東近江市総合運動公園布引多目的グラウンド 510 600 1,400 2,510

ボクシング 成年男子・少年男子・女子 東近江市能登川アリーナ 705 1,051 6,368 8,124

カヌー（スプリント） 全種別 伊庭内湖特設カヌー競技場 2,501 1,188 4,437 8,126

東近江市総合運動公園布引陸上競技場 404 492 2,939 3,835

京セラ株式会社滋賀東近江工場総合グラウンド 422 350 906 1,678

東近江市能登川グラウンド 422 334 1,397 2,153

軟式野球 成年男子 東近江市ひばり公園湖東スタジアム 340 350 4,326 5,016

ネットでポンポイ ━ 東近江市総合運動公園布引体育館 266 54 80 400

グランドソフトボール 身体障害 東近江市総合運動公園布引多目的グラウンド 286 434 438 1,158

6,681 6,116 25,516 38,313

（単位：人）

サッカー 成年男子

合計
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【第２号議案】 

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

令和７年度収支決算見込みについて（令和８年１月 31 日時点）（案） 
 
収入の部                                    （単位：円） 

科 目 当初予算額 決算額 差額 備 考 

市負担金 800,000,000 800,000,000 0 東近江市負担金 

繰越金 163,082,000 163,082,163 163 前年度繰越金 

雑収入 472,000 706,443 234,443 
共催市町負担金、売店出店料、

預金利息等 

合 計 963,554,000 963,788,606 234,606  

 
支出の部                                    （単位：円） 

科 目 当初予算額 決算額 差額 備 考 

総務費 5,382,000 1,888,667 3,493,333  

 
会議費 1,894,000 445,376 1,448,624 総会等開催経費 

事務局費 3,488,000 1,443,291  2,044,709 消耗品、振込手数料等 

開催準備費 13,714,000 12,753,740 960,260  

 

調査費 628,000 316,972 311,028 組合せ抽選会旅費等 

広報・市民活動推進費 13,086,000 12,436,768 649,232 
広報啓発物品作成費、開催前ｲ

ﾍﾞﾝﾄ経費、広告料等 

大会開催費 362,721,000 219,115,905 143,605,095  

 大会総務費 64,139,000 31,339,891 32,799,109 
識別用品、保険料、会場使用

料、警備委託料等 

 

歓迎・おもてなし費 17,400,000 10,019,230 7,380,770 
おもてなし用飲料、出店委託

料、副賞等 

輸送交通費 247,118,000 166,589,158 80,528,842 輸送運営委託料、ﾊﾞｽ借上料 

宿泊衛生費 21,429,000 8,325,406 13,103,594 
合同配宿業務負担金、廃棄物

収集運搬委託料、弁当等 

行幸啓・お成り費 12,635,000 2,842,220 9,792,780 ﾛｲﾔﾙﾎﾞｯｸｽ設営撤去委託料 

大会競技運営費 581,737,000 462,623,984 119,113,016  

 

サッカー競技費 58,877,000 49,421,326 9,455,674 
会場設営撤去委託料、備品等

借上料、旅費等 

ボクシング競技費 121,127,000 110,100,694 11,026,306 
会場設営撤去委託料、競技用

消耗品、報償費等 

自転車競技費 52,805,000 52,293,686 511,314 
会場設営撤去委託料、レース

中継業務委託料、県負担金等 

軟式野球競技費 12,787,000 8,597,889 4,189,111 
会場設営撤去委託料、整備用

具作成費等 

ソフトボール競技費 57,793,000 31,366,735 26,426,265 
会場設営撤去委託料、競技用

消耗品、旅費等 

カヌー競技費 235,141,000 177,496,918 57,644,082 会場設営撤去委託料、旅費等 

ゴルフ競技費 42,207,000 32,449,141 9,757,859 
会場設営撤去委託料、補償費

等 

ネットでポンポイ 

競技費 
1,000,000 897,595 102,405 

競技用消耗品、印刷製本費、保

険料等 

合 計 963,554,000 696,382,296 267,171,704  
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【第３号議案】 

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

令和７年度収支補正予算について（案） 

収入の部                                          （単位：千円） 

科 目 
当初 

予算額 
補正額 

補正後 

予算額 
備 考 

市負担金 800,000 △250,000 550,000 東近江市負担金の減 

繰越金 163,082 0 163,082  

雑収入 472 0 472  

合 計 963,554 △250,000 713,554  

 

支出の部                                          （単位：千円） 

科 目 
当初 

予算額 
補正額 

補正後 

予算額 
備 考 

総務費 5,382 0 5,382  

 
会議費 1,894 0 1,894  

事務局費 3,488 0 3,488  

開催準備費 13,714 △200 13,514  

 
調査費 628 △200 428 旅費の減 

広報・市民活動推進費 13,086 0 13,086  

大会開催費 362,721 △139,400 223,321  

 大会総務費 64,139 △30,100 34,039 
委託料（識別用品、保険料、警備業務委

託料等）の減 

 

歓迎・おもてなし費 17,400 △7,200 10,200 消耗品費、委託料等の減 

輸送交通費 247,118 △79,600 167,518 
輸送運営等業務委託料、バス借上料の

減 

宿泊衛生費 21,429 △12,800 8,629 
食糧費（弁当）、委託料（弁当容器作製、

廃棄物収集運搬業務等）の減 

行幸啓・お成り費 12,635 △9,700 2,935 会場設営撤去業務委託料の減 

大会競技運営費 581,737 △110,400 471,337  

 

サッカー競技費 58,877 △8,400 50,477 会場設営撤去業務委託料等の減 

ボクシング競技費 121,127 △10,700 110,427 会場設営撤去業務委託料等の減 

自転車競技費 52,805 0 52,805  

軟式野球競技費 12,787 △4,000 8,787 旅費、消耗品費等の減 

ソフトボール競技費 57,793 △24,800 32,993 会場設営撤去業務委託料等の減 

カヌー競技費 235,141 △53,300 181,841 会場設営撤去業務委託料等の減 

ゴルフ競技費 42,207 △9,200 33,007 競技運営用消耗品等の減 

ネットでポンポイ競技費 1,000 0 1,000  

合 計 963,554 △250,000 713,554  

 29



 

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会 

令和７年度収支決算承認の会長への委任について（案） 

 
令和７年度収支決算については、わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行

委員会会則第18条の規定にかかわらず、総会の議決にかえて会長が決算の承認を行う

こととする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会の解散 

及び会則の廃止について（案） 

 
わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会は、わたＳＨＩＧＡ輝く国

スポ・障スポ東近江市実行委員会会則第２条に規定する目的を達成したため、同会則

第20条に基づき、令和８年３月31日をもって、同実行委員会を解散し、同会則を廃止

する。 

 

 

 

（参考）わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会会則（抜粋） 

第 18 条 実行委員会の事業報告及び決算については、監事の監査を経て、総会の承

認を得なければならない。 

（参考）わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ東近江市実行委員会会則（抜粋） 

第２条 実行委員会は、第 79 回国民スポーツ大会・第 24 回全国障害者スポーツ大

会において、東近江市で開催される競技会（以下「競技会」という。）の円滑な運

営に関し必要な事務及び事業を行うことを目的とする。 

 

第 20 条 実行委員会は、第２条の目的が達成されたときは、総会の議決を経て解散

するものとする。 

【第４号議案】 

【第５号議案】 
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